LAVAQUICK CIA. LTDA.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019
(EXPRESADOS EN US. $)

1. INFORMACION GENERAL

LAVAQUICK CIA. LTDA., fue constituida el 22 de diciembre del 2015, su objetivo
social lavado y limpieza en seco, planchado, etcétera, de todo tipo de prendas de

vestir.

2. POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS
2.1, ESTADO DE CUMPLIMIENTO

Los Estados Financieros han sido preparados de conformidad con la Norma
Internacional de Informacion Financiera para Pequenas y Medianas Entidades
(NIIF para las PYMES) emitida por el Consejo de Normas Internacionales de
Contabilidad.

2.2. BASES DE ELABORACION

Los estados financieros han sido preparados sobre las bases del costo histérico

excepto por instrumentos financieros que son medidos a valor razonable.

De acuerdo alas disposiciones legales la unidad monetaria utilizada porla Compania
LAVAQUICK CIA.LTDA., para las cuentas de los Estados Financieros es el dolar de los
Estados Unidos de Norteamérica. La presentacion de los estados financieros de
acuerdo con la NIIF para las PYMES exige la determinacion y la aplicacion
consistente de politicas contables a transacciones y hechos.

A continuacién se describen las politicas contables adoptadas:
2.3. Efectivo y equivalentes de efectivo

Son aquellos activos financieros de alta liquidez y depdsitos que se pueden transformar

rapidamente en efectivo en un plazo inferior a tres meses y
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sobregiros bancarios. Los sobregiros bancarios son presentados como pasivos

corrientes en el estado de situacién financiera.
2.4. Cuentas por cobrarcomerciales y otras cuentas por cobrar

Son registradas a su valor razonable y de ser el caso incluyen una provisién para
reducir su valor al de probable realizacion. Esta provision se constituye en funcién

de un analisis de la probabilidad de recuperacién de las cuentas por cobrar.

Las cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar se clasifican en
activos corrientes, excepto los vencimientos superiores a 12 meses desde la fecha

del estado de situacion financiera, que se clasifican como activos nocorrientes.
2.5. Propiedades, planta yequipo

Son registradas al costo menos la depreciacion acumulada y el importe acumulado

de la perdida de deterioro de valor.

El costo de propiedades, planta y equipo comprende su precio de adquisicién mas
todos los costos directamente relacionados con la ubicacidén del activo, su puesta

en condiciones de funcionamiento segun lo previsto por la Administracion.

Los gastos de reparaciones y mantenimientos se imputan a los resultados en el

periodo en que se producen.
2.5.1 Método de depreciacion, vidas utiles y valores residuales

El costo de propiedades, planta y equipo se deprecia de acuerdo con el método de

linearecta.
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A continuaciéon se presentan las principales partidas de propiedades, planta y

equipo, y las vidas utiles usadas en el calculo de la depreciacion:

ltem Vida Ui
MueblesyEnseres 10 anos
Equipos de Computacién 3 anos
Equipos de Oficina 10 anos

2.6. Cuentasporpagarcomercialesyotras cuentas porpagar

Son obligaciones provenientes exclusivamente de las operaciones comerciales de

la compania a favor de terceros registradas a su valor razonable.
2.7. Impuestos

El gasto por impuesto a la renta aplica sobre aquellas rentas que obtenga la
compafia sobre el ejercicio impositivo que comprende desde el 1 de enero al 31 de
diciembre, utilizando la tasa vigente anual para éste célculo.

2.7.1. Impuesto Corriente

La base imponible es la utilidad gravable (tributaria) registrada durante el afo. La
utilidad gravable difiere de la utilidad contable, debido a las partidas de ingresos o
gastos imponibles o deducibles y partidas que no son gravables o deducibles. El
pasivo registrado por concepto del impuesto corriente se calcula utilizando las tasas
fiscales aprobadas por el Servicio de Rentas Internas al final de cada periodo.
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2.9. Reconocimiento de ingreso de actividades ordinarias

El ingreso de actividades ordinarias procedente de la venta de servicios se
reconocera al momento de prestar la asesoria. El ingreso de actividades ordinarias
se mide al valor razonable de la contraprestacion recibida o por recibir, neta de

descuentos e impuestos.
2.10 Costos yGastos

Se registran al costo histérico y se reconocen a medida que son incurridos,
independientemente de la fecha en que se haya realizado el pago, y se registran

en el periodo mas cercano en el que se conocen.

3. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

Un detalle efectivo y equivalentes de efectivo:

2018 2019
Uss Uss
Caja Chica 1200.00 1151.62
Total 1200.00 1151.62

4. CUENTAS POR COBRAR

Un resumen de cuentas por cobrar es como sigue:

2018 2019
USs$ USs
Cuentas por Cobrar 0,00 0,00

Provision Cuentas 0,00 0,00
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Cuentas por CobrarVarias 0,00

Total 0,00

5. IMPUESTOS CORRIENTES

Un resumen de cuentas por cobrar es como sigue:

2018
USs$
Crédito a favor (IVA)
Creédito a favor (MP. RENTA) 0,00
Total
0,00

6. PROPIEDAD PLANTA YEQUIPO

Un resumen de propiedad planta y equipo es como sigue:

2018
US$
Costo 0,00
Depreciacién acumulada 0,00
Total 0,00

0,00

0,00

2019
US$

0,00

0,00

2019
US$

0,00
0,00

0,00
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MueblesyEnseres 0,00
Otros 0,00
Total

0,00
7. INVENTARIO

Un resumen de propiedad planta y equipo es como sigue:

2018

US$

Inventario de Materia Prima 0,00
Total 0,00

8. CUENTAS POR PAGARLOCALES

Un resumen de cuentas por pagar locales corresponden a:

2018

Uss

Cuentas por PagarLocales 1200,00

Cuentas por Accionistas 0
Total 1200,00

0,00
0,00

0,00

2019
US$

0,00

0,00

2019
US$

1050,00

0,00

1050,00
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Obligaciones Financieras

Con la
Tributaria

Impuesto  a

Pagar

Conel IESS

Por Beneficios

Empleados
Participacién

por pagar del Ejercicio
Otros pasivos corrientes

Total

9. PATRIMONIO

9.1. Capital Social

2018

USss$
Administracién
la Renta por

0,00

de Ley a 0.00
Trabajadores

0,00

1200,00

2019
USs$

0,00
0,00

0,00
0,00

1050,00

El capital suscrito de LAVAQUICK CIA. LTDA., al 31 de diciembre del 2019 fue de US. $
400.00 dividido en 400 acciones ordinarias, nominativas e indivisibles de un valor
de US $. 1,00 cada una.

CEDULA/RUC Apellidos y Nombres Completos Nacionalidad Capital
1711951762 MERINO MACHADO MARIO JOSE ECUATORIANO 200,00
1710447754 MERINO MACHADO PATRICIO ENRIQUE ECUATORIANO 200,00

TOTAL 400,00




LAVAQUICK CIA. LTDA.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019
(EXPRESADOS EN US. $)

10. IMPUESTO A LARENTA

a) Situacion fiscal

La Compafia hasta la fecha no ha sido fiscalizada por la Administracion Tributaria,

no existen glosas de fiscalizacion pendientes de pago.

b) Tasa deimpuesto

Elimpuesto a la renta se calcula a una tasa del 25% sobre las utilidades tributables.

En caso de que la Compainia reinvierta sus utilidades en el pais, la tasa del impuesto

a la renta seria del 15% sobre el montoreinvertido, siempre y cuando se efectle el

correspondiente aumento de capital hasta el 31 de diciembre del afio siguiente

c) Conciliacion contable-tributaria

Utilidad del Ejercicio

Perdida del Ejercicio

(-) 15% Participacion Trabajadores
(+) Gastos nodeducibles

(-) Amortizacidon Perdida Anos Anteriores
Utilidad Gravable

Perdida Sujeta aAmortizacion
Impuesto Causado

(-) Anticipo Determinado

(-) Retenciones en la fuente

(-) Crédito Tributario afios anteriores

(-) Exoneracién y Crédito Tributario por Leyes
Especiales
Impuesto a Pagar

Crédito Tributario

2018
0,00
-13664.45
0,00

0,00

0,00

0,00

-13664.45
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0.00

2019
0,00

-298.38

0,00
0,00
0,00

0,00
-298.38

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
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11.INGRESOS
2018 2019
Undetalle delas ventas es como sigue: USs$ US$
Ventas 20771,06 2590,00
Otros Ingresos 0,00 0,00
Total 20771,06 2590,00
12. GASTOS
Undetalle delos gastos escomo sigue:
2018 2019
US$ US$
Gastos Administrativos 34435.51 439,33
Costo de Ventas 0,00 2449,05
Gastos Financieros 0,00 0,00
Total 34435,51 2888,38

13. HECHOS OCURRIDOS DESPUES DEL PERIODO SOBRE EL QUE SE INFORMA

Entre el 31 de diciembre del 2019 y la fecha de emisién de los estados financieros,
no se produjeron eventos que en opinidon de la Administracion pudieran tener un
efecto importante sobre los estados financieros adjuntos.
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Patricio Merino Machado
GERENTE GENERAL

Evelyn Garcia
CONTADORA GENERAL



