(EXPRESADOS EN US. \$)

#### 1. INFORMACION GENERAL

LAVAQUICK CIA. LTDA., fue constituida el 22 de diciembre del 2015, su objetivo social lavado y limpieza en seco, planchado, etcétera, de todo tipo de prendas de vestir.

#### 2. POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

#### 2.1. ESTADO DE CUMPLIMIENTO

Los Estados Financieros han sido preparados de conformidad con la Norma Internacional de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para las PYMES) emitida por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad.

#### 2.2. BASES DE ELABORACION

Los estados financieros han sido preparados sobre las bases del costo histórico excepto por instrumentos financieros que son medidos a valor razonable.

De acuerdo a las disposiciones legales la unidad monetaria utilizada por la Compañía LAVAQUICK CIA. LTDA., para las cuentas de los Estados Financieros es el dólar de los Estados Unidos de Norteamérica. La presentación de los estados financieros de acuerdo con la NIIF para las PYMES exige la determinación y la aplicación consistente de políticas contables a transacciones y hechos.

A continuación se describen las políticas contables adoptadas:

#### 2.3. Efectivo y equivalentes de efectivo

Son aquellos activos financieros de alta liquidez y depósitos que se pueden transformar rápidamente en efectivo en un plazo inferior a tres meses y

(EXPRESADOS EN US. \$)

sobregiros bancarios. Los sobregiros bancarios son presentados como pasivos corrientes en el estado de situación financiera.

#### 2.4. Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar

Son registradas a su valor razonable y de ser el caso incluyen una provisión para reducir su valor al de probable realización. Está provisión se constituye en función de un análisis de la probabilidad de recuperación de las cuentas por cobrar.

Las cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar se clasifican en activos corrientes, excepto los vencimientos superiores a 12 meses desde la fecha del estado de situación financiera, que se clasifican como activos nocorrientes.

#### 2.5. Propiedades, planta yequipo

Son registradas al costo menos la depreciación acumulada y el importe acumulado de la perdida de deterioro de valor.

El costo de propiedades, planta y equipo comprende su precio de adquisición más todos los costos directamente relacionados con la ubicación del activo, su puesta en condiciones de funcionamiento según lo previsto por la Administración.

Los gastos de reparaciones y mantenimientos se imputan a los resultados en el periodo en que se producen.

#### 2.5.1 Método de depreciación, vidas útiles y valores residuales

El costo de propiedades, planta y equipo se deprecia de acuerdo con el método de línearecta.

(EXPRESADOS EN US. \$)

A continuación se presentan las principales partidas de propiedades, planta y equipo, y las vidas útiles usadas en el cálculo de la depreciación:

Ítem Vida Útil

Mueblesy Enseres 10 años

Equipos de Computación 3 años

Equipos de Oficina 10 años

#### 2.6. Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar

Son obligaciones provenientes exclusivamente de las operaciones comerciales de la compañía a favor de terceros registradas a su valor razonable.

#### 2.7. Impuestos

El gasto por impuesto a la renta aplica sobre aquellas rentas que obtenga la compañía sobre el ejercicio impositivo que comprende desde el 1 de enero al 31 de diciembre, utilizando la tasa vigente anual para éste cálculo.

#### 2.7.1. Impuesto Corriente

La base imponible es la utilidad gravable (tributaria) registrada durante el año. La utilidad gravable difiere de la utilidad contable, debido a las partidas de ingresos o gastos imponibles o deducibles y partidas que no son gravables o deducibles. El pasivo registrado por concepto del impuesto corriente se calcula utilizando las tasas fiscales aprobadas por el Servicio de Rentas Internas al final de cada período.

(EXPRESADOS EN US. \$)

#### 2.9. Reconocimiento de ingreso de actividades ordinarias

El ingreso de actividades ordinarias procedente de la venta de servicios se reconocerá al momento de prestar la asesoría. El ingreso de actividades ordinarias se mide al valor razonable de la contraprestación recibida o por recibir, neta de descuentos e impuestos.

## 2.10 Costos yGastos

Se registran al costo histórico y se reconocen a medida que son incurridos, independientemente de la fecha en que se haya realizado el pago, y se registran en el periodo más cercano en el que se conocen.

#### 3. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

Un detalle efectivo y equivalentes de efectivo:

	2018 <u>US\$</u>	2019 <u>US\$</u>
Caja Chica	1200.00	1151.62
Total	1200.00	1151.62

#### **4. CUENTAS POR COBRAR**

Un resumen de cuentas por cobrar es como sigue:

			2018 US\$	2019 US\$
Cuentas	por	Cobrar	0,00	0,00
Provisión		Cuentas	0,00	0,00

(EXPRESADOS EN US. \$)

Cuentas por Cobrar Varias	0,00	0,00
Total	0,00	0,00

## **5. IMPUESTOS CORRIENTES**

Un resumen de cuentas por cobrar es como sigue:

	2018 US\$	2019 US\$
Crédito a favor (IVA)		
Crédito a favor (IMP. RENTA)	0,00	0,00
Total		
	0,00	0,00

## 6. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

Un resumen de propiedad planta y equipo es como sigue:

	2018 US\$	2019 US\$
Costo	0,00	0,00
Depreciación acumulada	0,00	0,00
Total	0,00	0,00

(	<b>EXP</b>	RESA	DOS	ΕN	US.	\$)
١,		·			•••	Ψ,

Muebles y Enseres	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00
Total	0,00	0,00

## 7. INVENTARIO

Un resumen de propiedad planta y equipo es como sigue:

	2018 US\$	2019 US\$
Inventario de Materia Prima	0,00	0,00
Total	0,00	0,00

## 8. CUENTAS POR PAGARLOCALES

Un resumen de cuentas por pagar locales corresponden a:

	2018 US\$	2019 US\$
Cuentas por PagarLocales	1200,00	1050,00
Cuentas por Accionistas	0	0,00
Total	1200,00	1050,00

(EXPRESADOS EN US. \$)

	2018 <u>US\$</u>	2019 <u>US\$</u>
Obligaciones Financieras		
Con la Administración Tributaria		
Impuesto a la Renta por Pagar		
ConellESS	0,00	0,00
Por Beneficios de Ley a Empleados	0,00	0,00
Participación Trabajadores por pagar del Ejercicio		0,00
Otros pasivos corrientes	0,00	0,00
Total	1200,00	1050,00

## 9. PATRIMONIO

## 9.1. Capital Social

El capital suscrito de **LAVAQUICK CIA. LTDA.**, al 31 de diciembre del 2019 fue de US. \$ 400.00 dividido en 400 acciones ordinarias, nominativas e indivisibles de un valor de US \$. 1,00 cada una.

CEDULA/RUC	Apellidos y Nombres Completos	Nacionalidad	Capital
1711951762	MERINO MACHADO MARIO JOSE	ECUATORIANO	200,00
1710447754	MERINO MACHADO PATRICIO ENRIQUE	ECUATORIANO	200,00
	TOTAL		400,00

(EXPRESADOS EN US. \$)

#### 10. IMPUESTO A LA RENTA

#### a) Situación fiscal

La Compañía hasta la fecha no ha sido fiscalizada por la Administración Tributaria, no existen glosas de fiscalización pendientes de pago.

## b) Tasa de impuesto

El impuesto a la renta se calcula a una tasa del 25% sobre las utilidades tributables. En caso de que la Compañía reinvierta sus utilidades en el país, la tasa del impuesto a la renta sería del 15% sobre el montoreinvertido, siempre y cuando se efectúe el correspondiente aumento de capital hasta el 31 de diciembre del año siguiente

## c) Conciliación contable-tributaria

	2018	2019
Utilidad del Ejercicio	0,00	0,00
Perdida del Ejercicio	-13664.45	-298.38
(-) 15% Participación Trabajadores	0,00	0,00
(+) Gastos nodeducibles	0,00	0,00
(-) Amortización Perdida Años Anteriores	0,00	0,00
Utilidad Gravable	0,00	0,00
Perdida Sujeta aAmortización	-13664.45	-298.38
Impuesto Causado	0,00	0,00
(-) Anticipo Determinado	0,00	0,00
(-) Retenciones en la fuente	0,00	0,00
(-) Crédito Tributario años anteriores	0,00	0,00
(-) Exoneración y Crédito Tributario por Leyes Especiales Impuesto a Pagar	0,00	0,00
Crédito Tributario	0.00	0,00

(EXPRESADOS EN US. \$)

11. INGRESOS		
Un detalle de las ventas es como sigue:	2018 <u>US\$</u>	2019 <u>US\$</u>
Ventas	20771,06	2590,00

 Otros Ingresos
 0,00
 0,00

 Total
 20771,06
 2590,00

#### 12. GASTOS

Un detalle de los gastos es como sique:

Un detalle de los gastos es como sigue:	2018 <u>US\$</u>	2019 <u>US\$</u>
Gastos Administrativos	34435.51	439,33
Costo de Ventas	0,00	2449,05
Gastos Financieros	0,00	0,00
Total	34435,51	2888,38

#### 13. HECHOS OCURRIDOS DESPUES DEL PERIODO SOBRE EL QUE SE INFORMA

Entre el 31 de diciembre del 2019 y la fecha de emisión de los estados financieros, no se produjeron eventos que en opinión de la Administración pudieran tener un efecto importante sobre los estados financieros adjuntos.

Patricio Merino Machado GERENTE GENERAL Evelyn García CONTADORA GENERAL